Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 217 Martes, 19 de septiembre de 2017 Pagina 26707

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

6338 Extracto de la Orden de 11 de septiembre de 2017, de la
Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, por la que se
convocan subvenciones a Ayuntamientos de la Region de Murcia,
para la realizacion de acciones destinadas a la prevencion,
seguimiento y control del absentismo escolar y a la reduccién
del abandono escolar, curso 2017-2018.

BDNS (Identif.): 362050

De conformidad con lo previsto en los articulos 17.3.b y 20.8.a de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos
Nacional de Subvenciones (http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/
index) en “Concesién de subvenciones y ayudas” y en el portal educativo de la
Consejeria de Educacién, Juventud y Deportes.

Primero. Beneficiarios.

Ayuntamientos de la Regidén de Murcia, siempre que el ambito de actuaciones
para las que se solicita la subvenciéon radique en el territorio de esta Comunidad
Auténoma.

Segundo. Objeto.

Convocar subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a los
ayuntamientos de la Regién de Murcia para la realizacién de actuaciones
destinadas a la prevencién, seguimiento y control del absentismo escolar y a la
reduccion del abandono escolar desde el 1 de septiembre de 2017 hasta el 30 de
junio de 2018.

Tercero.- Bases reguladoras.

Orden de 11 de julio de 2016, de la Consejeria de Educacion y Universidades,
por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos
de la Regién de Murcia para la realizacidon de acciones destinadas a la prevencion,
seguimiento y control del absentismo escolar y a la reduccién del abandono
escolar, publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.° 171, 25 de julio
de 2016.

Cuarto. Cuantia.

La financiacién de las subvenciones previstas en la presente orden
se efectuard con cargo a los créditos de la aplicacién presupuestaria
15.05.00.422G.463.49, del ejercicio en curso, proyecto 43623, subproyecto
043623170AYU, por un importe total de 268.000 euros, en el marco del
Programa Operativo FSE 2014-2020 de la Regidén de Murcia, de acuerdo con el
Objetivo Especifico 10.1.2 (OE.10.1.2) de este programa, por el que se espera
reducir el nUmero de alumnos y de centros con indicadores de absentismo
y abandono escolar, que permita la prevencién, seguimiento y control del
abandono escolar.

NPE: A-190917-6338


http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 217 Martes, 19 de septiembre de 2017 Pagina 26708

Quinto. Plazo de presentacion de solicitudes.

El plazo de presentacién de solicitudes serd de veinte dias habiles, contados
a partir del siguiente al de publicacién del presente extracto en el Boletin Oficial
de la Regidon de Murcia.

Las solicitudes iran dirigidas a la Consejera de Educacion, Juventud y Deportes
y podran ser presentadas ante cualquiera de las unidades que conforman el
Sistema Unificado de Registro de la Administracién Regional y en el resto de
lugares establecidos en el articulo 16.4 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Sexto. Otros datos.

Las solicitudes se formalizaran segun modelo que se incluye como anexo I
de la orden de convocatoria, debidamente cumplimentado, firmada por el
representante legal del Ayuntamiento solicitante.

Las solicitudes habran de ir acompanadas necesariamente de la siguiente
documentacion:

a) Declaracion responsable sobre el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y con la seguridad social, segun modelo establecido en anexo II,
de conformidad con el articulo 24 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones aprobado por Real Decreto 887/2006, de
21 de julio, y del articulo 5 de la Orden de 1 de abril de 2008, de la Consejeria
de Hacienda por la que se regula el procedimiento para la acreditacion del
cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

b) En su caso, proyecto de actuacién, segin modelo establecido en el
anexo III, que incluya las actividades que se pretenden llevar a cabo por
parte del personal técnico especializado en intervencion social, de acuerdo con
lo establecido en el articulo 1.2.a) de la Orden de 11 de julio de 2016, de la
Consejeria de Educacion y Universidades, por la que se aprueban las bases
reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de la Region de Murcia para la
realizacion de acciones de prevencion, seguimiento y control del absentismo
escolar y a la reduccion del abandono escolar.

Para la contratacidon de técnicos especializados en intervencion social, se
subvencionara 22 €/hora de trabajo efectivo.

Para el desarrollo de las actividades en un Aula Ocupacional autorizada por
la Consejeria de Educacidn, Juventud y Deportes, se subvencionara 2.000 euros
por aula.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—La Consejera de Educacion, Juventud y Deportes.

NPE: A-190917-6338 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



ivo archivado por la

n (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA
Region de Murcia

CONSEJERIA DE EDUCACION, JUVENTUD Y DEPORTES

ORDEN DE LA CONSEJERIA DE EDUCACION, JUVENTUD Y DEPORTES,
POR LA QUE SE CONVOCAN SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS DE LA
REGION DE MURCIA PARA LA REALIZACION DE ACCIONES DESTINADAS
A LA PREVENCION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL ABSENTISMO
ESCOLAR Y A LA REDUCCION DEL ABANDONO ESCOLAR, PARA EL
CURSO 2017-2018

La Constitucion Esparfiola, reconoce en el articulo 27 del Titulo I,
Capitulo I, Seccion |, denominado “de los derechos fundamentales y de las
libertades publicas”, el derecho a la educacién que tienen todos los
ciudadanos, teniendo ésta por objeto el pleno desarrollo de la personalidad
humana en el respeto a los principios democraticos de convivencia y a los
derechos y libertades fundamentales. Asimismo, el citado articulo establece
el caracter obligatorio y gratuito de la ensefianza béasica, otorgando a los
poderes publicos la programacion general de la ensefianza, con objeto de
garantizar el derecho de todos a la educacién, con participacion efectiva de
todos los sectores afectados.

Por su parte, la Ley Orgénica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion
reconoce que tras haber conseguido que todos los jovenes estén
escolarizados hasta los dieciséis afios de edad, el objetivo es ahora mejorar
los resultados generales y reducir las todavia elevadas tasas de terminacion
de la educacion basica sin titulacibn y de abandono temprano de los
estudios, estableciendo para ello que las administraciones educativas
habran de organizar programas y medidas destinadas al alumnado en edad
de escolarizacion obligatoria con el fin de evitar el abandono escolar.

Asi mismo, conforme establece el articulo 1, apartado p), de la citada
ley, es uno de los principios de la educacion la cooperacion y colaboracion
de las Administraciones educativas con las Corporaciones locales en la
planificacion e implementacion de la politica educativa. De igual manera, la
Ley Orgéanica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién dispone, en el articulo 8,
gue las Administraciones educativas y las Corporaciones locales coordinaran
sus actuaciones, cada una en el ambito de sus competencias, para lograr
una mayor eficacia de los recursos destinados a la educacion y contribuir a
los fines establecidos en la Ley.

Con fecha 9 de noviembre de 2012 se publicé la Orden de 26 de octubre
de 2012, de la Consejeria de Educacion, Formacion y Empleo, por la que se
establece y regula el Programa Regional de Prevencion, Seguimiento y
Control del Absentismo Escolar y Reduccion del Abandono Escolar
(Programa PRAE). Con esta Orden se regula el Programa regional que los

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

392015,

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

centros educativos, los ayuntamientos de la Region de Murcia y la
Consejeria con competencias en Educacion podrdn en funcionamiento
conjuntamente.

A través del Programa PRAE, la Consejeria de Educacion, Juventud y
Deportes desea no solo disminuir el absentismo y reducir los indices de
abandono del sistema educativo, sino también favorecer la integracion del
alumnado en el sistema educativo, propiciar el éxito escolar y la culminacion
de los estudios, disminuyendo los indices de fracaso escolar y de bajo
rendimiento académico. La presente orden toma como referencia los
ambitos de actuacion establecidos en el Programa PRAE. Entre estos
ambitos se encuentran las actuaciones preventivas que los centros
educativos podran poner en funcionamiento, el procedimiento a seguir para
la intervencion, el seguimiento y el control de los casos de absentismo del
alumnado, la derivacién de los expedientes de absentismo escolar entre las
administraciones con competencias en la materia o los cauces, criterios y
procedimientos para coordinar y complementar las actuaciones que
desarrollan los centros educativos con las que realizan las administraciones
locales, trabajando coordinadamente con las directrices propuestas por la
Mesa Regional de Absentismo y Abandono Escolar.

Al amparo de la normativa expuesta, con fecha 11 de julio de 2016 se
aprueban las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de la
Region de Murcia para la realizacion de acciones destinadas a la
prevencion, seguimiento y control del absentismo escolar y a la reduccién
del abandono escolar, mediante Orden de la Consejeria de Educacién y
Universidades, publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia n® 171,
25 de julio de 2016. En virtud de la cual, se convocan subvenciones a
ayuntamientos de la Region de Murcia para la realizacion de medidas que
tengan por finalidad la prevencion, el seguimiento y el control del absentismo
y del abandono escolar.

La financiacion de los proyectos que se aprueben para la realizacion de
acciones destinadas a la prevencion, seguimiento y control del absentismo y
del abandono escolar se encuadra en el marco del Programa Operativo FSE
2014-2020 de la Region de Murcia, de acuerdo con el Objetivo Especifico
10.1.2 (OE.10.1.2) de este programa, por el que se espera reducir el nimero
de alumnos y de centros con indicadores de absentismo y abandono escolar,
gue permita la prevencion, seguimiento y control del abandono escolar.

Por lo expuesto, conforme a lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autbnoma
de la Regién de Murcia, en relacion con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y en uso de las facultades que me confiere el
articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Autbnoma
de la Regién de Murcia, a propuesta de la Directora General de Atencion a la
Diversidad y Calidad Educativa,

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA
DISPONGO

Articulo 1. Objeto y cuantia

1. La presente orden tiene por objeto convocar subvenciones, en régimen de
concurrencia competitiva, a los ayuntamientos de la Region de Murcia para
la realizacion de actuaciones destinadas a la prevencion, seguimiento y
control del absentismo escolar y a la reduccion del abandono escolar, desde
el 1 de septiembre de 2017 hasta el 30 de junio de 2018.

2. Las actuaciones para las que se solicite la subvencion podran adecuarse a
una o a las dos de las establecidas en el articulo 1.2 de la Orden de 11 de
julio de 2016, de la Consejeria de Educacién y Universidades, por la que se
aprueban las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de la
Regién de Murcia para la realizacion de acciones de prevencion, seguimiento
y control del absentismo escolar y a la reduccién del abandono escolar.

3. Las actuaciones de los técnicos especializados en intervencion social,
contempladas en los apartados | y Il del articulo 1.2 a) de la Orden de 11 de
julio de 2016, de la Consejeria de Educacion y Universidades, se dirigiran a
aguellos alumnos, y en su caso sus familias, que presenten absentismo o
tengan riesgo de abandono escolar temprano (asistencia irregular, problemas
de convivencia, fracaso escolar), que hayan sido propuestos o derivados por
los centros educativos.

4. La financiacion de las subvenciones previstas en la presente orden se
efectuara con cargo a los créditos de la aplicacidbn presupuestaria
15.05.00.422G.463.49, del ejercicio en curso, proyecto 43623, subproyecto
043623170AYU, por un importe total de 268.000,00 euros, que podra
encuadrarse en el marco del Programa Operativo FSE 2014-2020 de la
Region de Murcia.

5. La concesion de las ayudas queda condicionada a la existencia de crédito
adecuado y suficiente en el momento de la resolucion del expediente.

6. El desarrollo de las actuaciones que hayan sido subvencionadas se
realizard bajo la coordinacion de los servicios municipales encargados del
absentismo y abandono escolar y con la supervision de la correspondiente
Comision municipal de absentismo y abandono escolar o, en su caso, del
Servicio de Atencion a la Diversidad, gestor del Programa PRAE.

Articulo 2. Requisitos de los Beneficiarios

Podran ser beneficiarios de las subvenciones previstas en la presente
convocatoria los ayuntamientos de la Region de Murcia siempre que el
ambito de actuaciones para las que se solicita la subvencion radique en el
territorio de esta Comunidad Autonoma, y que reunan los siguientes
requisitos:

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

a) No estar incurso en las circunstancias que impiden obtener la
condicion de beneficiario sefialadas en el articulo 13.2 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

b) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria, y de sus obligaciones
econdmicas frente a la Seguridad Social, asi como no tener deudas
tributarias en periodo ejecutivo de pago con la Administracion de la
Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén suspendidas o
garantizadas.

Articulo 3.- Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de estas subvenciones quedan sujetos a las obligaciones
establecidas en el articulo 3 de la Orden de 11 de julio de 2016, de la
Consejeria de Educacion y Universidades, por la que se aprueban las
bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de la Region de
Murcia para la realizacién de acciones de prevencion, seguimiento y control
del absentismo escolar y a la reduccion del abandono escolar.

Articulo 4. Solicitudes y documentacion

1. Las solicitudes se formalizaran segun modelo que se incluye como anexo
| de la presente orden, debidamente cumplimentado, firmadas por el
representante legal del Ayuntamiento solicitante.

2. Las solicitudes habran de ir acompafiadas necesariamente de la
siguiente documentacion:

a) Declaracion responsable sobre el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y con la seguridad social, segin modelo establecido en anexo I,
de conformidad con el articulo 24 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones aprobado por Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, y del articulo 5 de la Orden de 1 de abril de 2008,
de la Consejeria de Hacienda por la que se regula el procedimiento para la
acreditacion del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la
Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

b) En su caso, proyecto de actuacion, segin modelo establecido en el
anexo lll, que incluya las actividades que se pretenden llevar a cabo por
parte del personal técnico especializado en intervencién social, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 1.2.a) de la Orden de 11 de julio de 2016, de
la Consejeria de Educacion y Universidades, por la que se aprueban las
bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de la Region de Murcia
para la realizacion de acciones de prevencion, seguimiento y control del
absentismo escolar y a la reduccion del abandono escolar.

Articulo 5. Lugar y plazo de presentacion de solicitudes

1. Las solicitudes iran dirigidas a la Consejera de Educacién, Juventud y
Deportes y podran ser presentadas ante cualquiera de las unidades que

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

conforman el Sistema Unificado de Registro de la Administracion Regional y
en el resto de lugares establecidos en el articulo 16.4 de Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

2. El plazo de presentacion de solicitudes serd de veinte dias habiles,
contados a partir del siguiente al de publicacion del extracto de esta Orden
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Articulo 6. Tramitacion del procedimiento de concesion

1. La tramitacién del procedimiento se llevara a cabo en el Servicio de
Atencion a la Diversidad, correspondiendo al Jefe de Servicio, 0 a quien en
su caso le sustituyese, la competencia para la instruccién, siguiéndose en la
misma lo establecido en el articulo 18.4 y 5 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autbnoma de la Region de
Murcia.

2. Si analizadas las solicitudes y documentacién presentadas se observara
gue existen defectos formales u omision de algunos documentos exigidos,
el Jefe de Servicio de Atencién a la Diversidad requerira al solicitante para
gue en el plazo de diez dias subsane la falta 0 acompafie los documentos
preceptivos, con indicacion que si no lo hiciere, se le tendra por desistido de
su peticién, previa resolucion, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 68
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Comun de las
Administraciones Publicas. El plazo para la subsanacion de defectos o
presentacion de la documentacion empezard a contar a partir del dia
siguiente al de la publicacion de la resolucidén por la que se requiera a los
interesados la documentacion a subsanar en el Tablon de anuncios de la
Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 45.1 de Ley 39/2015, de 1 de octubre. También
estara disponible a efectos informativos en la pagina web del portal
educativo www.carm.es/educacion/, seccion de Atencién a la Diversidad.

Articulo 7. Evaluacién de las solicitudes

1. Para el estudio de las solicitudes presentadas se constituird una comision
de valoracion integrada por los siguientes miembros:

a) Presidente:

— El titular de la Direccidon General competente en materia de prevencion,
seguimiento y control del absentismo y reduccion del abandono escolar, o
persona en quien delegue.

b) Vocales:
— Un director de centro educativo publico de educacion primaria.

— Un director de centro educativo publico de educacion secundaria.

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

— Dos técnicos educativos de la citada Direcciéon General, actuando uno de
ellos como secretario.

2. La comisién de valoracion una vez realizada la determinacién del importe
de las solicitudes que seran subvencionadas elaborara un informe, en el
gue se concretara el resultado de la evaluacion efectuada, y que servira de
base a la propuesta del érgano instructor. Esta propuesta contendra la
relacion de ayuntamientos para los que se propone la concesion de la
subvencion. Esta relacion tendra validez hasta el momento en que se dicte
la resolucién que acuerde la concesion, a los efectos de redistribuir los
fondos que originen posibles renuncias de los ayuntamientos propuestos,
sin que sea necesaria nueva convocatoria o proceso de seleccion.

3. El 6rgano instructor podra recabar de los solicitantes cuantos datos y
aclaraciones complementarias considere necesarios para la adecuada
valoracion de las solicitudes.

4. La comisién evaluadora ajustara su funcionamiento a lo dispuesto en las
secciones 32 (subseccidon 12) y 42 del capitulo Il del titulo preliminar de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Articulo 8. Importes de las subvenciones y gastos subvencionables (o
elegibles)

1. Para la dotacidon econdmica se establecera el siguiente procedimiento, y
tendran la consideracion de costos reales y de baremos estandar de costes
unitarios de acuerdo con el art. 67, a y b del Reglamento (UE) n.°
1303/2013 Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013
y el articulo 14.4 del Reglamento (UE) n.° 1304/2013 Parlamento Europeo y
del Consejo de 17 de diciembre de 2013.

a) Para el desarrollo de las actividades en un Aula Ocupacional
autorizada por la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, se
subvencionara 2.000 euros por aula. Para esta actividad son
elegibles solo los gastos de material fungible, libros y deméas material
didactico necesario para el desarrollo de las actividades, tanto de
aula como complementarias y extraescolares, recogidas en la
programaciéon docente, y en ningun caso gastos de personal.

b) Para la contratacion de técnicos especializados en intervencion
social, se subvencionara 22 €/hora de trabajo efectivo. Para la
determinacién del importe a subvencionar se ha tomado como
referencia el coste mensual, a jornada completa, de un grupo A2,
conforme a la remuneracion establecida en la Administracion
Regional y considerando una jornada laboral equivalente a 1.720
horas anuales. El importe a subvencionar se calculara conforme al
siguiente procedimiento:

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

1. El 75% del importe del crédito de la presente convocatoria
(minorado en la cantidad destinada a las aulas ocupacionales), en
funcién del numero de alumnos en edad de ensefianza obligatoria
escolarizado en los centros educativos del municipio conforme a la
siguiente tabla:

N° de alumnos escolarizados en edad escolar obligatoria Importe a
(6 a 16 afios) subvencionar
Municipios con menos de 400 alumnos escolarizados 900 €
Municipios entre 400 y 1.500 alumnos escolarizados 2.800 €
Municipios entre 1.501 y 3.000 alumnos escolarizados 4.650 €
Municipios entre 3.001 y 6.000 alumnos escolarizados 6.500 €
Municipios con mas de 6.000 alumnos escolarizados 8.350 €

Los datos de referencia se corresponden con el curso escolar 2016-
2017 y han sido extraidos de la aplicacion Plumier XXI,
determinandose el importe correspondiente a cada franja teniendo en
cuenta los 45 ayuntamientos de la Regién de Murcia.

2. El 25% restante del crédito, se repartird en funcion de la
valoracion de los proyectos de actuacion, conforme a los criterios de
valoracion establecidos en el articulo 7.2 de la Orden de 11 de julio
de 2016, de la Consejeria de Educacion y Universidades, por la que se
aprueban las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos de
la Region de Murcia para la realizaciéon de acciones de prevencion,
seguimiento y control del absentismo escolar y a la reduccién del
abandono escolar y seguin el médulo resultante de dividir el importe
de dicho crédito entre el sumatorio total de puntos obtenidos en los
proyectos.

c) Si del procedimiento aplicado en el apartado anterior, existiese
importe sobrante una vez atendidas todas las solicitudes, se
procedera de nuevo a la dotacion entre todas ellas, segun el modulo
resultante de la valoracion del proyecto de actuacion.

Articulo 9. Resolucién de la convocatoria

1. El érgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comision
de evaluacion, formulara propuesta de resolucion provisional, debidamente
motivada, que se notificara a los interesados mediante su publicacion en el
tablon de anuncios de la Consejeria de Educacién, Juventud y Deportes, de
acuerdo con lo establecido en el art. 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, concediéndoles un plazo de diez dias para formular alegaciones.
Examinadas las mismas, el Organo instructor elevara propuesta de
resolucién definitiva a la Consejera de Educacion, Juventud y Deportes.

2. La resolucion del procedimiento corresponde a la Consejera de
Educaciéon, Juventud y Deportes, una vez elevada la propuesta de
resolucién definitiva por el 6rgano instructor, y de acuerdo con lo previsto en

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

el articulo 88 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, resolvera el procedimiento
mediante la correspondiente orden.

3. La orden que se dicte resolviendo el procedimiento y otorgando las
subvenciones sera motivada, y en la misma se recogera expresamente el
objeto de la ayuda y su importe. Dicha orden, ademas de contener el
solicitante o relacién de solicitantes a los que se concede la subvencion,
hara constar, en su caso, de manera expresa, la desestimacion del resto de
solicitudes.

4. El importe de cada subvencidbn no podra ser de cuantia tal que,
aisladamente o en concurrencia con otras ayudas o ingresos para el mismo
proyecto, sea cual sea su naturaleza y origen, supere el coste total de la
accion subvencionada.

5. El plazo méximo para resolver y notificar los expedientes sera de tres
meses, a contar a partir de la publicacién del extracto de la convocatoria en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia. Transcurrido este plazo sin que se
haya dictado resolucion expresa, las solicitudes se entenderan
desestimadas.

6. Contra la resolucion de la convocatoria, que pone fin a la via
administrativa, podra interponerse recurso potestativo de reposicion ante la
Consejera de Educacion, Juventud y Deportes en el plazo de un mes, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas. Asimismo, podra interponerse recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia,
computandose ambos plazos desde el dia siguiente al de la notificacién de
la resolucion, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 10.1 a) y
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-Administrativa.

7. La notificacién de la resolucion a los ayuntamientos seleccionados se
realizard por la unidad administrativa instructora conforme a lo establecido
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en un plazo no superior a 10 dias a
contar desde el dia siguiente a la publicacion de la resolucién del
procedimiento en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Articulo 10. Modificacién de la concesidn

1. La obtencién concurrente de otras ayudas o ingresos, sea cual sea su
naturaleza y origen, podra dar lugar a la modificacion de la resolucion de
concesion y a la exigencia de reintegro del exceso, cuando el importe de los
fondos allegados supere el coste de la accibn a desarrollar por la
Corporacion beneficiaria.

2. Cualquier modificacion que no afecte a condiciones esenciales del
proyecto bastara con ser comunicada al Servicio de Atencién a la
Diversidad en el momento en que se produzca.

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

[l
=
<
=
o
£
>
>
=2

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA
Articulo 11. Pago de las subvenciones

El pago de las subvenciones se realizara tras la correspondiente Orden de
la Consejera de Educacion, Juventud y Deportes concediendo las mismas.
Los fondos serdn entregados con caracter previo a la justificacion, como
financiacion necesaria para llevar a cabo las actuaciones inherentes a la
subvencion y sin necesidad de prestar garantia, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 16.2.a) de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

Articulo 12. Justificacién de los fondos

1. Los beneficiarios de esta convocatoria deberan justificar la aplicacion de
las ayudas concedidas hasta el 30 de septiembre del 2018, siempre que
con anterioridad a esta fecha se haya realizado el pago de la subvencion, o
de lo contrario, en el plazo de un mes a contar desde que se haya hecho
efectivo el pago de las mismas. A tal fin, remitiran a la Direcciéon General
competente en materia de prevencion, seguimiento y control del absentismo
y reduccion del abandono escolar original o copia compulsada de la
documentacion que a continuacion se cita debiendo observarse las
determinaciones del art. 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y los
articulos 30 a 32 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, asi como las normas fiscales, contables o aquellas otras que
segun su naturaleza les sean aplicables.

2. Los beneficiarios de esta subvenciébn no podran subcontratar la
realizacion de las actuaciones subvencionadas, salvo la referente a la
contratacion de servicios por persona fisica.

3. La documentacién a aportar para la justificacion de las ayudas
concedidas para la contratacion de un técnico especializado en intervencion
social es la siguiente:

a) Memoria técnica sobre la ejecucién del proyecto de actuaciéon, que
incluya el resumen de las actividades desarrolladas acreditando que
se ha cumplido la finalidad de la subvencion, conforme al modelo que
figura en el anexo IV.

b) Contrato laboral o de prestacion de servicios del profesional
contratado.

c) Certificacion del control de asistencia del trabajador y cumplimiento
de su jornada de trabajo, en el caso de personal contratado en
régimen laboral, relacion detallada de las actividades y horas
dedicadas a las mismas y documentacion acreditativa del
mantenimiento del mismo en el réegimen de Seguridad Social durante
el periodo correspondiente.

d) Certificacion de conformidad de la prestacion del servicio por parte
del Ayuntamiento, cuando se haya contratado al técnico como

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

sta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.¢
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cddigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

L

UNION EUROPEA

prestacion de servicios y relacion detallada de las actividades y horas
dedicadas a las mismas.

e) Relacion de alumnos objeto de intervencion y su centro educativo,
con indicacion expresa si supera o no el curso escolar.

f) Relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan
financiado la actividad subvencionada con indicacion del importe y su
procedencia, 0 en caso contrario, declaraciéon de no haber percibido
otras ayudas destinadas a la misma finalidad.

4. La documentacion a aportar para la justificacion de las ayudas
concedidas para el desarrollo de actividades en el Aula Ocupacional
consistira en la siguiente:

a) Memoria técnica sobre la ejecucidon del proyecto de actuacion, que
incluya el resumen de las actividades desarrolladas acreditando que
se ha cumplido la finalidad de la subvencion, conforme al modelo que
figura en el anexo IV.

b) Memoria econdémica justificativa de los costes de las actividades
realizadas con detalle de los gastos realizados. Las facturas o
documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico
mercantil o con eficacia administrativa, junto a una relacién
ordenada de los mismos, en la que debera recogerse al menos los
siguientes datos con respecto a cada uno de ellos: tipo de
documento, fecha y numero del mismo, proveedor, NIF/CIF del
mismo, concepto de gasto, importe imputado al proyecto, forma de
pago, fecha de pago, asiento contable en su caso, asi como la
documentacion acreditativa de los pagos realizados.

c) Relacién de alumnos objeto de intervencién con indicacion expresa
si supera o no el curso escolar.

d) Relacién detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan
financiado la actividad subvencionada con indicacion del importe y
su procedencia, 0 en caso contrario, declaracion de no haber
percibido otras ayudas destinadas a la misma finalidad.

5. El beneficiario debera aportar pruebas documentadas de que en todos
los carteles, folletos, material impreso y cualquier otro tipo de publicidad
que pudiera realizarse, se ha indicado la condicibn de actividad
subvencionada por la Consejeria de Educaciéon, Juventud y Deportes,
incluyendo, ademas, el logotipo corporativo institucional de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia para esta finalidad y la financiacion por
el Fondo Social Europeo, incluyendo, asi mismo, el logotipo corporativo
institucional de la Union Europea, en la forma reglamentariamente
establecida, referida en la disposicion adicional unica.

FSE: Europa invierte en tu



L

UNION EUROPEA

6. El beneficiario deberd aportar la informacion correspondiente a los
participantes en las actividades financiadas de acuerdo con lo recogido en
la disposicidn adicional Unica. Dicha informacion se materializara en una
tabla Excel facilitada por la Direccién General de Presupuestos y Fondos
Europeos que recoge los indicadores de realizacion y de resultados de la
accion desarrollada, tomando como base el cuestionario establecido en el
anexo V.

Los ayuntamientos son los responsables de cumplimentar esta base de
datos de participantes que remitiran al Servicio de Atencién a la Diversidad
junto con la documentacién justificativa sefialada en los apartados 3 y 4
anteriores. Los datos recogidos en dicha tabla tienen que estar
documentados, de forma que se acredite que los datos recogidos son
ciertos y corresponden efectivamente a participantes en las operaciones.

Cada uno de los cuestionarios deberd ser custodiado por los
ayuntamientos, acompafados de la propuesta o demanda de intervencion
de los servicios municipales por parte de los centros educativos (Anexo IX
de la Orden PRAE, partes de derivacion a aulas alternativas a la expulsion,
propuesta de alumnado por parte de los centros educativos, fichas de
solicitud de incorporacién a algun servicio municipal, etc), que justifique la
intervencién con cada participante.

Ley 39/2015.

Articulo 13. Régimen de compatibilidad con otras subvenciones

11/09/2017 12:06:45 |

Las ayudas concedidas serdn compatibles con otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos para la misma finalidad procedentes de cualesquiera
Administraciones o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién
Europea o de organismos internacionales. No obstante, el beneficiario
estara obligado a comunicar al 6rgano concedente la percepcion de
cualquier otra subvencion, ayuda, ingreso o recurso para la misma finalidad.

Articulo 14. Reintegro de las ayudas

1. Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del
interés de demora correspondiente desde el momento del pago de la
subvencion en los casos establecidos en el articulo 37 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. Se establecen como criterios de graduacién en caso de incumplimiento
de la finalidad objeto de la concesion, los siguientes:

a) En caso de incumplimiento total, se procedera al reintegro de la
cantidad percibida.

b) Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo
significativo al cumplimiento total y se acredite por éste una
actuaciéon inequivoca tendente a la satisfaccion de sus
compromisos, la cantidad a reintegrar sera proporcional de la
parte no ejecutada.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c)
m Sv autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del codigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

: .E Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

L

UNION EUROPEA

c) Se entendera, entre otros, que hay un incumplimiento parcial,
cuando el total de horas certificadas para el técnico o servicio
especializado en intervencion social multiplicado por 22 € no
alcance la cantidad total concedida por este concepto.

3. Las cantidades a reintegrar tendran la consideracion de ingresos de
derecho publico, resultando de aplicacion para su cobranza lo dispuesto en
los articulos 17 a 20 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la
Regiébn de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de
diciembre.

Articulo 15. Responsabilidad y Régimen Sancionador

Los beneficiarios de las subvenciones quedaran sometidos a las
responsabilidades por infracciones administrativas en la materia que
establece la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
en relacion con los articulos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia.

Articulo 16. Recursos

Contra el acto de convocatoria recogido en la presente orden, que pone fin
a la via administrativa, podra interponerse, potestativamente, recurso de
reposicion ante la Consejera de Educacion, Juventud y Deportes en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Comun de las Administraciones Publicas; o bien formularse, directamente,
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de
dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regioén de Murcia, de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Disposicién adicional Gnica. Cofinanciacién del Fondo Social Europeo

Estas ayudas podran ser cofinanciadas por el Fondo Social Europeo a
través de los Programas Operativos FSE Region de Murcia 2014-2020.

1. Informacién y comunicacion: La adjudicacion de la ayuda
concedida en estos programas implicar4, automéaticamente, la
aceptacion de la aparicion del beneficiario en la lista publica que se
recoge en el articulo 115 y Anexo Xl del Reglamento (UE) n.°
1303/2013 Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de
2013.

Asi mismo deberan asumir las responsabilidades establecidas para los
beneficiarios en el punto 2.2 del Anexo Xl del Reglamento (UE) n.°
1303/2013 Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de
2013.

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

=T
=
=
=T
o
=
=
=
=z
=
=
=
S
=T
<
5
o
=|
=
=
=
=
P
=
S
£
i
[=]

L

UNION EUROPEA

2. Normativa comunitaria: Los beneficiarios de las subvenciones que
se regulan quedaran obligados al cumplimiento, en su caso, de la
normativa nacional y comunitaria y en especial a lo dispuesto en los
siguientes Reglamentos comunitarios:

- Reglamento (UE) n.° 1303/2013 Parlamento Europeo y del
Consejo de 17 de diciembre de 2013 por el que se establecen
disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de
Cohesion, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al
Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se
establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo
de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de
Cohesién y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo.

- Reglamento (UE) n.° 1304/2013 Parlamento Europeo y del
Consejo de 17 de diciembre de 2013 relativo al Fondo Social
Europeo y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.°
1081/2006 del Consejo.

3. Custodia documentacion: Toda la documentacion relativa al
expediente debera mantenerse a disposicion de la Consejeria de
Educaciéon, Juventud y Deportes, de la Intervencién General de la
Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, de la Administracion
del Estado y de otros Organismos de control interno o externo de la
Administracion Autondmica, Estatal y Comunitaria de acuerdo con los
plazos establecidos en el articulo 140 del Reglamento (CE) 1303/2013
del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre.

4. Suministro de informacién de los participantes: Las entidades
beneficiarias estan obligadas a suministrar cuanta informacion les sea
requerida sobre los participantes en las operaciones conforme al
articulo 125.2, letra d) del Reglamento (UE) n.° 1303/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 y el
Anexo | del Reglamento (UE) n.° 1304/2013 del Parlamento Europeo y
del Consejo de 17 de diciembre de 2013.

5. Sometimiento a 6rganos de control: El beneficiario de la ayuda
esta obligado a someterse al control del 6rgano que convoca la ayuda,
de la Intervencion General de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, del Tribunal de Cuentas y demas drganos fiscalizadores
que por la naturaleza y origen de los fondos, tienen competencia en la
materia; asi como de facilitar cuanta informacion le sea requerida por
los mismos.

6. Identificacion contable: El beneficiario de la ayuda debera
mantener una codificacion contable adecuada, que permita identificar
el cobro de la ayuda, asi como las transacciones relacionadas con las
operaciones objeto de financiacion.

FSE: Europa invierte en tu



11/09/2017 12:06:45 |

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

6n ((SV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

Ley 39/2015.

rastada accediendo a la

* 5 K

UNION EUROPEA
Disposicion final inica- Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor a partir del dia siguiente de la
publicacién del extracto de la convocatoria en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia.

La Consejera de Educacion, Juventud y Deportes.
Adela Martinez-Cacha Martinez.
(Documento firmado electronicamente )

FSE: Europa invierte en tu



Region de Murcia
Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes

UNION EUROPEA

ANEXO |
SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS DE LA REGION DE MURCIA PARA LA REALIZACION DE
ACCIONES DESTINADAS A LA PREVENCION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL ABSENTISMO
ESCOLAR Y A LA REDUCCION DEL ABANDONO ESCOLAR, CURSO 2017-2018.

SOLICITUD

DATOS DEL SOLICITANTE

Nombre del Ayuntamiento:

CIF.: ‘Teléfono:
Direccion postal: Calle/Plaza

Localidad: ‘Cédigo postal:

DATOS DEL REPRESENTANTE

Representante legal: D./D?

NIF.:

Persona de contacto:

Teléfono: Correo electrénico:

n (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

ey 39/2015.

Sefalese con una (x) la actuacién o actuaciones para las que se solicita la subvencion

% 5 1. Contratacién de técnico especializado en intervencién social O

% g: 2. Desarrollo y mantenimiento de un Aula Ocupacional autorizada O
% DATOS BANCARIOS DEL AYUNTAMIENTO (IBAN)
HEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEN
g En , de de 2017.

(Firma del representante legal)

(Sello del Ayuntamiento)

Excma. Sra. Consejera de Educacion, Juventud y Deportes de la Regiéon de Murcia.

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

FONDO SOCIAL EUROPEO. “EL FSE invierte en tu futuro”



Region de Murcia
Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes

UNION EUROPEA

ANEXO 1

SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS DE LA REGION DE MURCIA PARA LA REALIZACION DE
ACCIONES DESTINADAS A LA PREVENCION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL ABSENTISMO
ESCOLAR Y A LA REDUCCION DEL ABANDONO ESCOLAR. CURSO 2017-2018.

DECLARACION RESPONSABLE
1 | DATOS DEL SOLICITANTE

Nombre del Ayuntamiento:

CIF.: | Teléfono:
Direccién postal: Calle/Plaza

Localidad: | Cdédigo postal:
2 I DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL

D./D? | NIF.:

3 | EXPOSICION

En cumplimiento del articulo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, y de la Orden de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, por la que se aprueba la
convocatoria a los Ayuntamientos de la Region de Murcia para la realizacién de acciones destinadas a la prevencion,
seguimiento y control del Absentismo escolar y a la reduccién del abandono escolar, Curso 2017-2018. REALIZO BAJO
MI RESPONSABILIDAD LA SIGUIENTE:

4 DECLARACION RESPONSABLE

1. Declaro cumplir los requisitos establecidos en la normativa vigente para acceder al reconocimiento de la condicion de
beneficiario o para su ejercicio, disponer de la documentacién que asi lo acredita y comprometerme a mantener su
cumplimiento durante el tiempo de reconocimiento o ejercicio de derecho. En caso contrario, quedo obligado a
comunicar a la Direcciéon General de Atencién a la Diversidad y Calidad Educativa cualquier modificacién al respecto,
sin perjuicio de las facultades de comprobacién, control e inspeccion de la Administracién Publica.

2. Declaro que cumplo la normativa y requisitos especificos del procedimiento de concesion de subvenciones establecido
en la Orden de la Consejeria de Educacion y Universidades, por la que se aprueban las bases reguladoras de
subvenciones a Ayuntamientos de la Regién de Murcia para la realizacién de acciones destinadas a la prevencion,
seguimiento y control del absentismo escolar y a la reduccién del abandono escolar, que se enumeran:

11/09/2017 12:06:45 |

2.1 No estar incurso en las circunstancias que impiden obtener la condicién de beneficiario sefialadas en los apartados
2y 3 del articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2.2 Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administracion Tributaria, y de sus
obligaciones econémicas frente a la Seguridad Social, asi como no tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de
pago con la Administracién de la Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén suspendidas o garantizadas.

INFORMACION LEGAL

La inexactitud, falsedad u omision, de caracter esencial, en cualquier dato, manifestacion o documento que se acompafie
o incorpore a esta Declaracién o la no presentaciéon de la misma ante la Administracién competente determinara la
imposibilidad de continuar con la tramitacién del procedimiento desde el momento en que se tenga constancia de tales
hechos dando lugar al archivo del expediente previa Resolucién expresa con arreglo a lo establecido en el articulo 21 de
Ley 39/2015, de 1 de octubre, sin perjuicio de las responsabilidades penales, civiles 0 administrativas a que hubiera
lugar.

tivo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.

La informacién recogida en estos documentos se atendra a lo establecido en el articulo 5 de la Ley Organica 15/1999, de
13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal. Y seran utilizados Gnicamente a lo previsto en presente
convocatoria.

m| No Autorizo a la Direccion General Atencién a la Diversidad y Calidad Educativa para comprobar
electrénicamente o por otros medios la veracidad de los datos incluidos en esta declaracién.

En el caso de no conceder autorizacién a la administracion quedo obligado a aportar personalmente los datos
/documentos relativos al procedimiento junto a esta solicitud.

En , de de 2017.

(Firma del representante legal)
(Sello del Ayuntamiento)

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico admini
30| Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cddigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039
6]

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Excma. Sra. Consejera de Educacién, Juventud y Deportes de la Region de Murcia.

FONDO SOCIAL EUROPEO. “EL FSE invierte en tu futuro”



Region de Murcia
Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes

UNION EUROPEA

ANEXO 1l
MODELO DE PROYECTO DE ACTUACION

1. DATOS DE IDENTIFICACION

Ayuntamiento:

Nombre y Apellidos Responsable:

Cargo DNI TIf / E-mail

2. DISENO DEL PROYECTO DE ACTUACION
En este apartado debe exponer, de forma sintética, los objetivos propuestos para todos o algunos de
los distintos &mbitos de actuacién previstos en el articulo 1.2 a) de la Orden de 11 de julio de 2016:
- Prevencion del absentismo escolar
- Seguimiento y control del absentismo (Planes Individuales de Intervencién Socioeducativa)
- Buenas practicas
- Disefio, implementacion y evaluacion del Plan Municipal de Absentismo (memorias)
- Comisiones Municipales de Absentismo y Abandono Escolar
De igual modo, se expondran los principales indicadores e instrumentos de evaluacién a emplear
para determinar la consecucién de los distintos objetivos. Debe seguir el modelo expuesto a
continuacion:

Indicadores de Instrumento/s de

Ambito de actuacion Objetivos i >
Evaluacién Evaluacién

11/09/2017 12:06:45 |

2.

WINIEIN P

- () - () - ()

(*) Afiadir todos los que se consideren oportunos

NOTA. Repetir esta tabla para cada uno de los nueve ambitos de actuaciéon (Art. 1.2 a Orden 11 de Julio
de 2016)
- Actuaciones a emprender para cada uno de los objetivos previstos

rchivado por la Comunidad Autonoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion ((SV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039
=

OBJETIVO 1. “....... ”
Destinatarios

£ Actuaciones (de entre los previstos en Responsables / Temporalizacion
= el articulo 1.3 de la Implicados
: convocatoria)

1.

2.

(afiadir tantas filas como sea
necesario)

NOTA: repetir esta tabla para cada uno de los objetivos previstos

3. OBSERVACIONES

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrd
‘] S autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: hitps:/

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

FONDO SOCIAL EUROPEO. “EL FSE invierte en tu futuro”



Region de Murcia
Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes

UNION EUROPEA

ANEXO IV

MODELO DE MEMORIA TECNICA

1. VALORACION DEL PROYECTO (solo para la contratacién de un técnico especializado en intervencion social)
En este apartado debe exponer, de forma sintética, la relacién de actuaciones desarrolladas para cada uno de los
objetivos propuestos en el proyecto de actuacién, asi como la valoracién de cada uno de los indicadores de
evaluacion empleados para determinar la consecucién de los mismos. Para ello, se aconseja seguir el modelo
expuesto a continuacion:

Objetivos Actuaciones desarrolladas Indicadores de Evaluacion Valoracién
Objetivo 1 1.
2.

2. DATOS ESTADISTICOS DE LA ACTUACION DESARROLLADA

- Modalidad Aula Ocupacional

IES Especialidad Inician @ Incorporacion @ Abandono ©

(1) Ne° de alumnos que inician el curso en el Aula Ocupacional
(2) Ne°de alumnos que se incorporan al Aula Ocupacional, con posterioridad a las fecha de inicio del curso
(3) No° del alumnos que abandonan antes de la finalizacion del curso escolar

Datos de asistencia del alumnado en el Aula Ocupacional
N° de alumnos con % de faltas de N° de alumnos con % de faltas de N° de alumnos con % de faltas de
asistencia inferior al 20% asistencia entre el 20% y el 40% asistencia superior al 40%

Actuaciones desarrolladas para conseguir la continuidad de los alumnos en el sistema educativo:

11/09/2017 12:06:45 |

- Modalidad técnico especializado en intervencion social

a) Datos referidos al programa PRAE

° . - - N° de alumnos que se N° de expedientes derivados a
N° de demandas de intervencion a los Servicios . | | L scnica de |
Municipales desde los centros educativos incorporan o fogran una a Comision Tecnicade la
asistencia regular Mesa Regional
Expedientes pendientes Expedientes Curso
del curso 2016-2017 2017-2018

b) Datos referidos a otros alumnos objeto de intervencion
Actuacién N° alumnos destinatarios

3. REPOSITORIO DE BUENAS PRACTICAS
Actuaciones, medidas y programas desarrolladas en el municipio (iniciativas de los servicios municipales y de los
centros educativos) para la prevencion, seguimiento y control del absentismo y del abandono escolar temprano.
Para responder a este apartado, se recomienda utilizar el modelo expuesto a continuacién:

Ambito en el que se Tipo de

Actuaciéon / medida / programa L2
prog desarrolla @ actuacion @

Breve descripcién de la misma

(1) Especificar &ambito en el que se desarrolla: TODO EL MUNICIPIO / NOMBRE DEL CENTRO/S
(2) Especificar tipo de actuacion en materia de absentismo: PREVENCION / CONTROL / SEGUIMIENTO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015.
30| Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cddigo seguro de verificacion (CSV) 70682ec8-aa04-e742-175375779039

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

4. OBSERVACIONES

FONDO SOCIAL EUROPEO. “EL FSE invierte en tu futuro”



Region de Murcia
Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes

UNION EUROPEA

ANEXO V

FORMULARIO INDICADOR DE REALIZACION A CUMPLIMENTAR POR LOS PARTICIPANTES

*(En el supuesto que el participante sea menor de edad)

Los datos personales contenidos en este impreso podran ser incluidos en un fichero para su tratamiento por la
Consejeria de Educacion en el uso de las funciones propias que tiene atribuidas en el ambito de sus competencias,
pudiendo dirigirse a cualquier érgano de la misma para ejercitar los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y
oposicién, segun lo dispuesto en la Ley Orgéanica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter
Personal (BOE nim. 298, de 14 de diciembre de 1999).

Firmante: MARTINEZ-CACHA MARTINEZ, ADELA

Centro Educativo | | Afo Académico | |
Datos del participante
DNI/NIE l Apellidos y Nombre ‘
Fecha de nacimiento ‘ Pais de Nacimiento ‘
Teléfono ‘ l Email ‘ | Hombre | | Mujer ‘
Direccion domicilio ‘ ‘ Municipio y localidad ‘
Nivel educativo del participante (marque sélo la casilla del mas alto nivel educativo completado)
CINEO. Educacioén Infantil ] CINE2. Educacion Primaria O
Caracteristicas del hogar
12.- Todos los miembros sin empleo, sin hijos a su O En la situacion familiar 12 y con hijos dependientes O
& cargo a su cargo
g 22.- Hogar compuesto por un Unico adulto con hijos a su cargo O
= Caracteristicas sociales** (ver la nota informativa)
3 Indique si pertenece a alguno de los siguientes grupos:
E Me
g 12.- Participantes con discapacidad reconocida por los 6rganos administrativos competentes O | reservo O
w2 contestar
=5
L=< 2.1.- Participante migrante (residente de nacionalidad extranjera...) m}
o =
3|2 E — - - - - = Me
3 |2 % 2.2.- Participante de origen extranjero (nacionalidad espafiola y ambos padres O | resenvo O
5 =3 ' extranjeros, participante extranjero que adquiere la nacionalidad...)
SR contestar
g E g 2.3.- Participante que pertenece a minorias étnicas, religiosas, culturales... m}
?-; = 32.- Otras personas desfavorecidas con riesgo de exclusion social o en situacion de vulnerabilidad social:
§ E Personas sin hogar m} Jovenes con medidas judiciales [m}
=g - — - - - - 7
s 3 Personas analfabetas o sin educacion O Ejercen o han ejercido la prostitucion O
gE primaria
g e Me
= Reclusos y ex-reclusos, m] Enfermos mentales m] reservo O
=3 — — — - - -
= E Toxicémanos y extoxicomanos Victimas de violencia de género
= 2 ) . - m} a contestar
53 (incluidos alcohdlicos)
S % Jévenes tutelados o extutelados por la O Otras personas desfavorecidas O
S administracion
*§ £ **Nota informativa: por ser considerados “datos protegidos” no esta obligado a contestar, pero debe marcar con
£ s una X la casilla “Me reservo a contestar” para dejar constancia de esta decision.
-é 5 Situacion laboral del participante
zé '; 12.- ;Esta en activo? (empleado, trabajadores auténomos, familiares dependientes que ayudan en el negocio O
S g familiar)
£ 23.- ; Esta desempleado? (buscando activamente 0 Fecha de Inscripcion en Oficina Empleo
e un empleo) Si no esta inscrito, fecha inicio bisqueda
g=
Ei § 32.- ¢ Esta inactivo? (no trabaja y no esta buscando un empleo. Incluye a los estudiantes a tiempo completo O
s3g aunque estén registrados como desempleados)
Eg Murcia de de 201 _
EZ
5s Firma del padre/madre/ tutor* Firma del participante
[=]

FONDO SOCIAL EUROPEO. “EL FSE invierte en tu futuro”



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8676/2017	Decreto n.º 225/2017, de 13 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los auxiliares de conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en c
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8486/2017	Resolución de 7 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de entidades locales de la Región de Murcia que se han adherido al convenio marco en
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8626/2017	Extracto de la Resolución de 01/08/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Costa Rica y Panamá.
	8638/2017	Extracto de la Resolución de 11 de septiembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas destinadas a fomentar el primer contacto empresarial con organismos de investigac
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8621/2017	Extracto de la Orden de 11 de septiembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia, para la realización de acciones destinadas a la prevención, seguimi
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8295/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 3.196 plazas, en el paraje Los Gálvez, Diputación La Tova, en el término muni
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8477/2017	Procedimiento ordinario 469/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8493/2017	Despido/ceses en general 229/2017.
	8502/2017	Despido/ceses en general 209/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8494/2017	Despido/ceses en general 240/2017.
	8495/2017	Despido/ceses en general 473/2017.
	8497/2017	Cuenta de abogados 824/2015.
	8498/2017	Cuenta de abogados 817/2015.
	8505/2017	Seguridad Social 665/2016.
	8510/2017	Despido/ceses en general 1.161/2012.
	8512/2017	Procedimiento ordinario 455/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8491/2017	Procedimiento ordinario 889/2014.
	8492/2017	Seguridad Social 609/2013.
	8499/2017	Procedimiento ordinario 312/2015.
	8506/2017	Despido/ceses en general 281/2017.
	8501/2017	Despido/ceses en general 359/2017.
	8503/2017	Despido 218/2017.
	8511/2017	Seguridad Social 921/2011.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8488/2017	Procedimiento ordinario 589/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8496/2017	Seguridad Social 86/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8504/2017	Procedimiento ordinario 760/2014.
	8507/2017	Despido objetivo individual 63/2017.
	8513/2017	Despido/ceses en general 433/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8487/2017	Despido/ceses en general 134/2017.
	8489/2017	Despido/ceses en general 701/2016.
	8490/2017	Seguridad Social 182/2017.
	8508/2017	Procedimiento ordinario 11/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8476/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2015.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	7528/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de contrato de servicio de teleasistencia domiciliaria en el municipio de Alguazas. Expte. 2.359/2017.
	8393/2017	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	Caravaca de la Cruz
	8462/2017	Modificación del 4.º Teniente de Alcalde y de la delegación genérica “Recursos Humanos y Deportes”.
	Cartagena
	8479/2017	Anuncio de formalización del contrato relativo al servicio de mantenimiento de ascensores en varios edificios municipales.
	8480/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de prevención ajeno para la vigilancia de la salud del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8481/2017	Anuncio de formalización del contrato del servicio integral de gestión de bibliotecas, en modalidad Cloud Computing (computacion en la nube), con destino a la red de bibliotecas municipales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8482/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de sonido e iluminación de la XXIII Edición del Festival de la Mar de Músicas”.
	8483/2017	Anuncio de formalización de contrato de contratación de grupos del promotor Ciudad Zen Músicas, S.L. para la XXIII Edición del Festival La Mar de Músicas.
	8484/2017	Anuncio de formalización de contrato de grupos del Promotor Silbato Producciones, S.L. para la XXIII Edición del Festival la Mar de Músicas.
	Ceutí
	8431/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Uso y Funcionamiento de las instalaciones juveniles y culturales municipales.
	Los Alcázares
	8520/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 6207/2017, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2017.
	Mazarrón
	8345/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de julio-agosto de 2017.
	Molina de Segura
	8607/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de grabación y retransmisión audiovisual de las sesiones de pleno y otras actividades y eventos del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Murcia
	8454/2017	 Exposición del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8455/2017	Aprobación del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con cajeros automáticos del ejercicio 2017.
	8456/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del segundo semestre de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8457/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del ejercicio 2017 y periodo voluntario de pago.
	Ricote
	8678/2017	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos.
	Santomera
	7830/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2016.
	7831/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2017.
	7832/2017	Convocatoria para la selección mediante oposición libre de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General, Área de Secretaría, Administración y Régimen Interior, Sección de Contratación y Subvenciones, del Ayuntamient
	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8676/2017	Decreto n.º 225/2017, de 13 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los auxiliares de conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en c
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8486/2017	Resolución de 7 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de entidades locales de la Región de Murcia que se han adherido al convenio marco en
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8626/2017	Extracto de la Resolución de 01/08/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Costa Rica y Panamá.
	8638/2017	Extracto de la Resolución de 11 de septiembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas destinadas a fomentar el primer contacto empresarial con organismos de investigac
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8295/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 3.196 plazas, en el paraje Los Gálvez, Diputación La Tova, en el término muni
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8477/2017	Procedimiento ordinario 469/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8493/2017	Despido/ceses en general 229/2017.
	8502/2017	Despido/ceses en general 209/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8494/2017	Despido/ceses en general 240/2017.
	8495/2017	Despido/ceses en general 473/2017.
	8497/2017	Cuenta de abogados 824/2015.
	8498/2017	Cuenta de abogados 817/2015.
	8505/2017	Seguridad Social 665/2016.
	8510/2017	Despido/ceses en general 1.161/2012.
	8512/2017	Procedimiento ordinario 455/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8491/2017	Procedimiento ordinario 889/2014.
	8492/2017	Seguridad Social 609/2013.
	8499/2017	Procedimiento ordinario 312/2015.
	8506/2017	Despido/ceses en general 281/2017.
	8501/2017	Despido/ceses en general 359/2017.
	8503/2017	Despido 218/2017.
	8511/2017	Seguridad Social 921/2011.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8488/2017	Procedimiento ordinario 589/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8496/2017	Seguridad Social 86/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8504/2017	Procedimiento ordinario 760/2014.
	8507/2017	Despido objetivo individual 63/2017.
	8513/2017	Despido/ceses en general 433/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8487/2017	Despido/ceses en general 134/2017.
	8489/2017	Despido/ceses en general 701/2016.
	8490/2017	Seguridad Social 182/2017.
	8508/2017	Procedimiento ordinario 11/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8476/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2015.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	7528/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de contrato de servicio de teleasistencia domiciliaria en el municipio de Alguazas. Expte. 2.359/2017.
	8393/2017	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	Caravaca de la Cruz
	8462/2017	Modificación del 4.º Teniente de Alcalde y de la delegación genérica “Recursos Humanos y Deportes”.
	Cartagena
	8479/2017	Anuncio de formalización del contrato relativo al servicio de mantenimiento de ascensores en varios edificios municipales.
	8480/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de prevención ajeno para la vigilancia de la salud del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8481/2017	Anuncio de formalización del contrato del servicio integral de gestión de bibliotecas, en modalidad Cloud Computing (computacion en la nube), con destino a la red de bibliotecas municipales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8482/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de sonido e iluminación de la XXIII Edición del Festival de la Mar de Músicas”.
	8483/2017	Anuncio de formalización de contrato de contratación de grupos del promotor Ciudad Zen Músicas, S.L. para la XXIII Edición del Festival La Mar de Músicas.
	8484/2017	Anuncio de formalización de contrato de grupos del Promotor Silbato Producciones, S.L. para la XXIII Edición del Festival la Mar de Músicas.
	Ceutí
	8431/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Uso y Funcionamiento de las instalaciones juveniles y culturales municipales.
	Los Alcázares
	8520/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 6207/2017, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2017.
	Mazarrón
	8345/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de julio-agosto de 2017.
	Molina de Segura
	8607/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de grabación y retransmisión audiovisual de las sesiones de pleno y otras actividades y eventos del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Murcia
	8454/2017	 Exposición del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8455/2017	Aprobación del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con cajeros automáticos del ejercicio 2017.
	8456/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del segundo semestre de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8457/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del ejercicio 2017 y periodo voluntario de pago.
	Ricote
	8678/2017	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos.
	Santomera
	7830/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2016.
	7831/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2017.
	7832/2017	Convocatoria para la selección mediante oposición libre de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General, Área de Secretaría, Administración y Régimen Interior, Sección de Contratación y Subvenciones, del Ayuntamient
	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8676/2017	Decreto n.º 225/2017, de 13 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los auxiliares de conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en c
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8486/2017	Resolución de 7 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de entidades locales de la Región de Murcia que se han adherido al convenio marco en
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8626/2017	Extracto de la Resolución de 01/08/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Costa Rica y Panamá.
	8638/2017	Extracto de la Resolución de 11 de septiembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas destinadas a fomentar el primer contacto empresarial con organismos de investigac
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8295/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 3.196 plazas, en el paraje Los Gálvez, Diputación La Tova, en el término muni
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8477/2017	Procedimiento ordinario 469/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8493/2017	Despido/ceses en general 229/2017.
	8502/2017	Despido/ceses en general 209/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8494/2017	Despido/ceses en general 240/2017.
	8495/2017	Despido/ceses en general 473/2017.
	8497/2017	Cuenta de abogados 824/2015.
	8498/2017	Cuenta de abogados 817/2015.
	8505/2017	Seguridad Social 665/2016.
	8510/2017	Despido/ceses en general 1.161/2012.
	8512/2017	Procedimiento ordinario 455/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8491/2017	Procedimiento ordinario 889/2014.
	8492/2017	Seguridad Social 609/2013.
	8499/2017	Procedimiento ordinario 312/2015.
	8506/2017	Despido/ceses en general 281/2017.
	8501/2017	Despido/ceses en general 359/2017.
	8503/2017	Despido 218/2017.
	8511/2017	Seguridad Social 921/2011.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8488/2017	Procedimiento ordinario 589/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8496/2017	Seguridad Social 86/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8504/2017	Procedimiento ordinario 760/2014.
	8507/2017	Despido objetivo individual 63/2017.
	8513/2017	Despido/ceses en general 433/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8487/2017	Despido/ceses en general 134/2017.
	8489/2017	Despido/ceses en general 701/2016.
	8490/2017	Seguridad Social 182/2017.
	8508/2017	Procedimiento ordinario 11/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8476/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2015.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	7528/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de contrato de servicio de teleasistencia domiciliaria en el municipio de Alguazas. Expte. 2.359/2017.
	8393/2017	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	Caravaca de la Cruz
	8462/2017	Modificación del 4.º Teniente de Alcalde y de la delegación genérica “Recursos Humanos y Deportes”.
	Cartagena
	8479/2017	Anuncio de formalización del contrato relativo al servicio de mantenimiento de ascensores en varios edificios municipales.
	8480/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de prevención ajeno para la vigilancia de la salud del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8481/2017	Anuncio de formalización del contrato del servicio integral de gestión de bibliotecas, en modalidad Cloud Computing (computacion en la nube), con destino a la red de bibliotecas municipales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8482/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de sonido e iluminación de la XXIII Edición del Festival de la Mar de Músicas”.
	8483/2017	Anuncio de formalización de contrato de contratación de grupos del promotor Ciudad Zen Músicas, S.L. para la XXIII Edición del Festival La Mar de Músicas.
	8484/2017	Anuncio de formalización de contrato de grupos del Promotor Silbato Producciones, S.L. para la XXIII Edición del Festival la Mar de Músicas.
	Ceutí
	8431/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Uso y Funcionamiento de las instalaciones juveniles y culturales municipales.
	Los Alcázares
	8520/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 6207/2017, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2017.
	Mazarrón
	8345/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de julio-agosto de 2017.
	Molina de Segura
	8607/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de grabación y retransmisión audiovisual de las sesiones de pleno y otras actividades y eventos del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Murcia
	8454/2017	 Exposición del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8455/2017	Aprobación del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con cajeros automáticos del ejercicio 2017.
	8456/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del segundo semestre de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8457/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del ejercicio 2017 y periodo voluntario de pago.
	Ricote
	8678/2017	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos.
	Santomera
	7830/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2016.
	7831/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2017.
	7832/2017	Convocatoria para la selección mediante oposición libre de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General, Área de Secretaría, Administración y Régimen Interior, Sección de Contratación y Subvenciones, del Ayuntamient
	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8676/2017	Decreto n.º 225/2017, de 13 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los auxiliares de conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en c
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8486/2017	Resolución de 7 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de entidades locales de la Región de Murcia que se han adherido al convenio marco en
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8626/2017	Extracto de la Resolución de 01/08/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Costa Rica y Panamá.
	8638/2017	Extracto de la Resolución de 11 de septiembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas destinadas a fomentar el primer contacto empresarial con organismos de investigac
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8295/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 3.196 plazas, en el paraje Los Gálvez, Diputación La Tova, en el término muni
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8477/2017	Procedimiento ordinario 469/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8493/2017	Despido/ceses en general 229/2017.
	8502/2017	Despido/ceses en general 209/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8494/2017	Despido/ceses en general 240/2017.
	8495/2017	Despido/ceses en general 473/2017.
	8497/2017	Cuenta de abogados 824/2015.
	8498/2017	Cuenta de abogados 817/2015.
	8505/2017	Seguridad Social 665/2016.
	8510/2017	Despido/ceses en general 1.161/2012.
	8512/2017	Procedimiento ordinario 455/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8491/2017	Procedimiento ordinario 889/2014.
	8492/2017	Seguridad Social 609/2013.
	8499/2017	Procedimiento ordinario 312/2015.
	8506/2017	Despido/ceses en general 281/2017.
	8501/2017	Despido/ceses en general 359/2017.
	8503/2017	Despido 218/2017.
	8511/2017	Seguridad Social 921/2011.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8488/2017	Procedimiento ordinario 589/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8496/2017	Seguridad Social 86/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8504/2017	Procedimiento ordinario 760/2014.
	8507/2017	Despido objetivo individual 63/2017.
	8513/2017	Despido/ceses en general 433/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8487/2017	Despido/ceses en general 134/2017.
	8489/2017	Despido/ceses en general 701/2016.
	8490/2017	Seguridad Social 182/2017.
	8508/2017	Procedimiento ordinario 11/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8476/2017	Ejecución de títulos judiciales 99/2015.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	7528/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de contrato de servicio de teleasistencia domiciliaria en el municipio de Alguazas. Expte. 2.359/2017.
	8393/2017	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	Caravaca de la Cruz
	8462/2017	Modificación del 4.º Teniente de Alcalde y de la delegación genérica “Recursos Humanos y Deportes”.
	Cartagena
	8479/2017	Anuncio de formalización del contrato relativo al servicio de mantenimiento de ascensores en varios edificios municipales.
	8480/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de prevención ajeno para la vigilancia de la salud del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8481/2017	Anuncio de formalización del contrato del servicio integral de gestión de bibliotecas, en modalidad Cloud Computing (computacion en la nube), con destino a la red de bibliotecas municipales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	8482/2017	Anuncio de formalización de contrato del servicio de sonido e iluminación de la XXIII Edición del Festival de la Mar de Músicas”.
	8483/2017	Anuncio de formalización de contrato de contratación de grupos del promotor Ciudad Zen Músicas, S.L. para la XXIII Edición del Festival La Mar de Músicas.
	8484/2017	Anuncio de formalización de contrato de grupos del Promotor Silbato Producciones, S.L. para la XXIII Edición del Festival la Mar de Músicas.
	Ceutí
	8431/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Uso y Funcionamiento de las instalaciones juveniles y culturales municipales.
	Los Alcázares
	8520/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 6207/2017, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2017.
	Mazarrón
	8345/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de julio-agosto de 2017.
	Molina de Segura
	8607/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de grabación y retransmisión audiovisual de las sesiones de pleno y otras actividades y eventos del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Murcia
	8454/2017	 Exposición del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8455/2017	Aprobación del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con cajeros automáticos del ejercicio 2017.
	8456/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas, del segundo semestre de 2017 y periodo voluntario de pago.
	8457/2017	Exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del ejercicio 2017 y periodo voluntario de pago.
	Ricote
	8678/2017	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos.
	Santomera
	7830/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2016.
	7831/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la relación de puestos de trabajo 2017.
	7832/2017	Convocatoria para la selección mediante oposición libre de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General, Área de Secretaría, Administración y Régimen Interior, Sección de Contratación y Subvenciones, del Ayuntamient

